
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 38
del 20/09/2023

Oggetto: PROGRAMMAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI E COMITATI AI SENSI
DEL’ART. 12 DELLA L. 241/90 PER L’ANNO 2023. INDIRIZZI.

L'anno duemilaventitré il giorno venti del mese di settembre alle ore 16:08 presso l'ufficio del Sindaco, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE;
- nel territorio del Comune di Ussassai hanno sede diversi comitati organizzatori di feste tradizionali che

contribuiscono a preservare e valorizzare la cultura e le tradizioni locali;
- le manifestazioni organizzate in occasione dei suddetti festeggiamenti incontrano il favore della

popolazione con il coinvolgimento di essa nelle varie fasi della loro realizzazione;
- il Comune ha tra le proprie funzioni istituzionali la promozione dello sport;
- rientra fra i programmi di questa Amministrazione l’impegno a favorire in ogni modo lo sviluppo delle

attività sportive dilettantistiche al fine di creare positive opportunità di svago per giovani e adulti e per
diffondere valori di solidarietà e partecipazione;

- questa Amministrazione Comunale intende, nei limiti delle proprie capacità finanziarie, incoraggiare
l’attività che i suddetti Comitati e Associazioni portano avanti mediante la concessione di un contributo
annuale;

VISTO il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90,
approvato con delibera C.C. n. 25 del 28.12.2022;

VISTO in particolare l’art. 4 del citato Regolamento, che oltre ad elencare le attività per le quali il Comune può
concedere contributi economici, specifica che dette attività devono essere rivolte a beneficio della collettività
locale;

RITENUTO, per i motivi espressi al punto primo, di procedere ad avviare la procedura amministrativa volta al
riconoscimento di un contributo economico alle associazioni presenti nel territorio che abbiano organizzano, o
che intendano organizzare, festeggiamenti e/o manifestazioni pubbliche e facendosi carico delle spese
necessarie al punto precedente, compatibilmente con i mezzi finanziari a disposizione;

RITENUTO opportuno avviare il procedimento amministrativo volto alla concessione di contributi nei limiti
della disponibilità finanziaria e previa presentazione di formale richiesta, corredata da dettagliato rendiconto
delle spese sostenute, da parte del Presidente dell’Associazione o del Comitato, in conformità a quanto previsto
nel regolamento approvato con delibera C.C. n. 25 del 28.12.2022;

DATO ATTO che alla liquidazione del contributo si procederà solo a seguito dell’acquisizione da parte
dell’ufficio competente del rendiconto delle spese sostenute comprensivo delle pezze giustificative;

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile dell’Area
Amministrativa Sociale Tributi cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti
giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/03/2023 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n.4 del 20/03/2023 di approvazione del bilancio di Previsione 2023/2025
immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio
finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

DATO ATTO che sulla proposta inerente la presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale:



Pag. 3 di 5

 il Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi, per quanto concerne la regolarità tecnica;
 il Responsabile dell’Area Economia Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile;

VISTI:
- il D.L.g.s. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- la L. 241/90;
- il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90,

approvato con delibera C.C. n. 13 del 09/02/1991,

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte sostanziale del presente atto;

DI FORNIRE GLI INDIRIZZI al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché, per i motivi specificati
in premessa, possa indire una procedura selettiva tramite bando volta a individuare i soggetti meritevoli della
concessione di un contributo ordinario finalizzato a rimborsare i costi sostenuti per l’organizzazione delle
attività sociali di promozione del territorio realizzate e/o realizzande nell’ambito del territorio del Comune di
Ussassai come di seguito illustrato:
- un importo massimo di € 500,00 a comitati e o associazioni previa verifica del rendiconto e dei

giustificativi di spesa ad esso allegati che abbiano realizzato feste paesane tradizionali, festeggiamenti in
onore di Santi e/o manifestazioni pubbliche similari;

- un importo massimo di € 1.000,00 ad Associazioni che abbiano realizzato eventi di natura sportiva,
culturale e/o ricreativa aperti alla partecipazione della cittadinanza;

- prevedere una spesa massima per la concessione dei contributi pari a complessivi € 4.000,00 che trova
copertura sul cap. 1482, in Conto Competenza del Bilancio di previsione pluriennale 2023/25, esercizio
2023, dando atto che verrà utilizzata quota parte dei fondi BIMF 2023;

- stabilire che il contributo concesso verrà erogato in un’unica soluzione a seguito di rendicontazione delle
spese sostenute;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’adozione degli atti conseguenti e in
particolare:
- adozione della determinazione di indizione della procedura selettiva tramite bando per la concessione dei
contributi innanzi citati;
- acquisizione del rendiconto delle spese sostenute e adozione dell’atto di approvazione del rendiconto nel
rispetto delle modalità previste nel Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi
dell’art.12 della L.241/90;
- adozione di tutti gli atti successivi necessari all’impegno ed alla liquidazione dei contributi.
- pubblicazione della determinazione di concessione del contributo nella apposita sotto sezione della sezione “
Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

DI DICHIARARE la presente, con separata e unanime decisione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 20/09/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 20/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 20/09/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 20/09/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-09-20T17:44:44+0200
	Francesco Usai


		2023-09-20T17:52:02+0200
	CUBONI CRISTINA 08789cb82f95935aac7ab0899bd0df1d0de8562f




